
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

ORDINANZA  SINDACALE n°  10   del  18/01/2026 

 

 
Oggetto: CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI, PRIVATI E 
PARIFICATI DI OGNI ORDINE E GRADO, IVI COMPRESI QUELLI DELL’INFANZIA E 
GLI ASILI NIDO, DELLE STRUTTURE EDUCATIVE ED ASSISTENZIALI (A GESTIONE 
DIRETTA ED INDIRETTA), DEI CIMITERI, DELLE VILLE E DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI PER LA GIORNATA DEL 19 GENNAIO 2026. 
 
 

IL SINDACO 

  

PREMESSO CHE 

  

 dalle informazioni acquisite e dalle previsioni meteorologiche comunicate dall’esperto meteorologo 
comunale, nonché dai principali modelli previsionali, risulta l’arrivo sul territorio comunale di una 
perturbazione di scirocco, con venti forti o di burrasca, raffiche intense e forti mareggiate lungo le 
coste esposte, in particolare lungo il versante ionico, con possibili ripercussioni sulla sicurezza della 
circolazione e delle attività all’aperto; 

 le condizioni meteorologiche previste, già a partire dalla serata del 19 gennaio 2026 e per la 
giornata del 20 gennaio 2026, sono tali da determinare un significativo incremento del moto 
ondoso, con possibili fenomeni di erosione costiera, difficoltà nei collegamenti e potenziali rischi 
per la sicurezza della popolazione; 

 tali condizioni meteo-marine avverse, associate alle raffiche di vento, possono determinare 
situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, con particolare riferimento agli 
spostamenti, alle attività scolastiche, alle strutture pubbliche e ai siti maggiormente esposti; 

  

CONSIDERATO CHE 

       le indicazioni riportate nel bollettino di allerta meteo evidenziano uno scenario di rischio e di 
vulerabilità del territorio comunale; 

COMUNE DI MESSINA U
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0016420/2026 del 18/01/2026



       le condizioni meteorologiche previste potrebbero comportare significativi disagi alla 
circolazione stradale e al transito pedonale, con correlati rischi per l’incolumità della cittadinanza; 

       l’evento meteorologico previsto determina uno scenario con effetti al suolo non quantificabili 
preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma potenzialmente in grado 
di determinare situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone; 

       l’evento meteorologico configura altresì un possibile scenario idrologico con allagamenti 
diffusi in ambito urbano ed extraurbano; 

       sulla base dell’evoluzione delle condizioni meteorologiche e degli aggiornamenti previsionali, 
l’Amministrazione comunale ha già rappresentato la possibilità di adottare provvedimenti 
cautelativi, tra cui la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, delle ville comunali e dei cimiteri; 

  

RILEVATO CHE 

  il livello di allerta assume particolare valenza ed impone l’attivazione delle procedure di emergenza 
previste dal sistema di protezione civile; 

  

RICHIAMATA 

       l’Ordinanza Sindacale n. 8 del 17.01.2026, con la quale il Sindaco ha disposto l’attivazione 
del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) a partire da lunedì 19 gennaio 2026, dalle ore 08.00, al 
fine di monitorare l’evoluzione delle condizioni meteorologiche e coordinare tutte le attività 
necessarie a fronteggiare eventuali criticità sul territorio comunale, garantendo la direzione e il 
coordinamento dei servizi di soccorso, nonché le attività di informazione, sensibilizzazione e 
assistenza alla cittadinanza, nel periodo compreso tra il 19 e il 23 gennaio 2026; 

  

RITENUTO CHE 

      in coerenza con l’attivazione del Centro Operativo Comunale e in un’ottica di prevenzione e 
riduzione dei rischi per la popolazione, si rende necessario adottare misure temporanee di 
sospensione delle attività e di chiusura dei siti sensibili maggiormente esposti agli effetti degli 
eventi meteorologici previsti; 

  

RICHIAMATI 

       l’art. 108, comma 1, punto c), del D.Lgs. n. 112/1998; 

       il D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 recante gli indirizzi operativi per la gestione del sistema di 
allertamento nazionale per il rischio idrogeologico e idraulico; 

       il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile, ed in particolare gli artt. 6 e 
12; 

       il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione del Consiglio 

COMUNE DI MESSINA U
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0016420/2026 del 18/01/2026



Comunale n. 977 del 31.12.2008; 

       gli artt. 50, comma 4, e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

       il vigente O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

  

ORDINA 

  

LA CHIUSURA, per la giornata di lunedì 19 gennaio 2026, di: 

 tutti gli istituti scolastici pubblici, privati e parificati di ogni ordine e grado, ivi compresi 
quelli dell’infanzia e gli asili nido; 

 tutte le strutture educative ed assistenziali, a gestione diretta ed indiretta; 

 tutti i cimiteri comunali; 

 tutte le ville comunali; 

 tutti gli impianti sportivi comunali. 

  

PRECISA che la sospensione dell’attività didattica comporta altresì la sospensione dell’attività 
amministrativa del personale degli istituti interessati. 

  

DISPONE 

  

 la notifica della presente Ordinanza all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio 
VIII Ambito Territoriale di Messina, affinché venga trasmessa ai Dirigenti Scolastici delle 
scuole pubbliche, private e parificate presenti sul territorio comunale, i quali provvederanno 
a darne ampia comunicazione alle famiglie anche mediante pubblicazione sui rispettivi siti 
istituzionali; 

 la trasmissione, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza, a: 

 Prefettura di Messina 

 Questura di Messina 

 Comando Provinciale Carabinieri di Messina 

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina 

 Genio Civile di Messina 

 Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

 Autorità di Bacino della Regione Siciliana 

 Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 

COMUNE DI MESSINA U
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0016420/2026 del 18/01/2026



 Polizia Municipale di Messina 

 Città Metropolitana di Messina 

 Azienda Speciale Messina Social City; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune di Messina e 
sul sito 

  

Unità Organizzativa Responsabile Unico del Procedimento è la Direzione Generale: Servizio Gabinetto del Sindaco, Direttore Generale il dott. 
Salvo Puccio 
L’istruttoria è stata curata dal Responsabile del Servizio Gabinetto del Sindaco la dott.ssa Giusy D’Arrigo. 
Recapiti: 090.7722298- ufficiogabinetto@comune.messina.it gabinetto sindaco@pec.comune.messina.i t 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi a detto Settore competente all’adozione del provvedimento finale, da lunedì a venerdì 09:00 - 
13.00 ed il lunedì e venerdì anche dalle 15:00 – 16:30. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi 

 

 

 

  

  

 Il Sindaco 

 Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 

COMUNE DI MESSINA U
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE


Protocollo N.0016420/2026 del 18/01/2026


